
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

.
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

GENERALE n. A neL 04hhofzo 22

Oggetto: Lavori di Ristrutturazione, manutenzione straordinaria ed efficientamento tecnologico
dell'acquedotto rurale Agro Meridionale, finalizzato al risparmio idrico.
Costituzione Gruppodi Progettazione definitiva ed esecutiva.

l’anno duemilaventidue il giorno __- AL del mesedi { TA3 24€
__, presso la

sede del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di

‘ Bonifica Sicilia Orientale n. 28 del 14/09/2020, coni poteri ‘conferiti dalla Legge, ha ‘adottato la

seguente Determinazione;
VISTOilR.D.13 febbraio 1933 n. 215;
VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del

: 3.03.1998, madificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13. 11.2009, notificata al Consorzio

‘connota assessoriale prot. n. 115248 del:21.12.2009;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei Joro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/912017
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO Io Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; :

VISTO il Regolamento del Consorzio.di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; : ,

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

LS

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi. medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11.dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

pag.l di 4
f



VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 con la quale si è preso atto della sopra citata delibera n.
21/2020;

LI.hi

‘

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad
eseguire sia la manutenzione ordinaria e straordinaria che la gestione delle OO.PP. di Bonifica
dislocate su tutto il comprensorio consortile.
CONSIDERATO che gli impianti acquedottistici ‘ gestiti dall'Ente hanno : urgenti necessità
manutentive, di efficientamento e ‘di ammodernamento al fine di sopperire alle attuali

-problematiche di perdite idriche e di misurazione déi volumi vettoriati e consegnati agli utenti.
‘CONSIDERATOin particolare che l'acquedotto rurale Agro Meridionale, ricadente nel territorio

comunale di Enna ha urgente bisogno di profondi interventi al fine di perseguire gli obiettivi di cui
al punto precedente. : :

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 784 del 03/08/2022 del Commissario Straordinario, finalizzato
alla redazione di proposte progettuali da presentare presso l'Agenzia per la Coesione Territoriale
sul fondo C. 1.5. {Contratto istituzionale di Sviluppo)+: Acqua Bene Comune;
CONSIDERATO che l’area tematica 5 — Ambientee risorse naturali- 5.2. Settore di intervento -_

Risorse idriche prevede, tra l’altro, la possibilità di inserire progettazioni inerentiil “trasporto e .

distribuzione” di risorsa idrica perusi agricoli;

TENUTO CONTO che gli acquedotti rurali consortili svolgono principalmente la funzione di

trasportare e distribuire risorsa idrica alle aziende agricolo-zootecniche appartenenti al
comprensorio consortile; »

CONSIDERATO che l'acquedotto rurale “Agro Meridionale”, è obsoleto -e bisognevole di
molteplici ‘riparazioni ed interventi manutentivi durante ;il corso di ogni anno e pertanto
necessita di interventi profondi di ristrutturazione e manutenzione straordinaria finalizzate al

‘ miglioramento della funzionalità dell'impianto, alla: riduzione delle perdite,al miglioramento del
servizio di distribuzione;.
CONSIDERATO che questo Consorzio ha già individuato e programmato gli. interventi in

argomento, all’interno del Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024, già adottato con
Delibera del Commissario Straordinario n. 34 del 23.09.2022;

VISTA la scheda prestabilita e fornita dall'Agenzia per la Coesione Territoriale che è necessario
compilare perla partecipazione al bando; i

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 16 del 3.10.2022 con la quale l’ing. Alessandro Scelfo,

Dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio, è stato nominato .RUP per’ il progetto definitivo ed
esecutivo dei Lavori di Ristrutturazione, Manutenzione Straordinaria ed efficientamento

i

dell'acquedotto ruraleAgro Meridionale, finalizzati al risparmio idrico;

VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica del Consorzio, assunta al:prot. cons. n. 7588 del .

30.09.2022, di costituzione, tra l’altro, del gruppo di lavoro per la progettazione definitiva ed
esecutiva dei Lavori di Ristrutturazione, Manutenzione Straordinaria ed efficientamento
dell'acquedotto rurale Agro Meridionale, finalizzati al risparmio idrico, come di seguito
indicata:

Progettista Per. Ind. Giuseppe Incardona, dipendente di questo Consorziocon la
:

7 qualifica di funzionario direttivo;
C.S.P. ©

|

—Geom. Silvestro Scorciapino, dipendente di questo Consorzio con la
° qualifica di funzionario direttivo;

pag.2 di 4



VISTE le "linee guide n. 4" ANAC di attuazione delD. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del.
21/09/2022;

DETERMINA

DI ACCOGLIEREla proposta che precede, quale parte integrante del presente provvedimento.
DI DARE ATTOche non sussistono situazionidi conflitto di interesse relativamente al presente atto.

DI NOMINAREil seguente gruppo di lavoro per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo
dei: “Ristrutturazione, Manutenzione Straordinaria ed efficientamento dell'acquedotto rurale
Agro Meridionale, finalizzati al risparmio idrico”, come in appresso specificato: »
Progettista ‘Per, Ind, Giuseppe Incardona, dipendente di questo Consorzio con la

. qualifica di funzionario direttivo;
C.S.P. Geom. Silvestro Scorciapino, dipendente di questo Consorzio con la

+ qualifica di funzionario direttivo;
i

.
DI DARE MANDATO al RUP ed al Gruppo di lavoro sopra nominato di predisporre tutti gli atti

‘tecnico-amministrativi funzionali alla redazione del progetto esecutivo del lotto funzionale sopra
nominato;
DI TRASMETTERE la presente Determina al Settore Ragioneria del Consorzio ed al RUP

°

per i

provvedimenti di competenza.

ne



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE

I R.U.P. Il Dirigente Area Tecnica
(Dott. Ing. Alessandro SCELFO) ' BON, (Dott, Ing. Alessandro SCELFO)

Quond io lnotgho|ol 4

VISTO DI REGOLARITA’' CONTABILE —_.

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

gioneria
cesco Nasonte}

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n.
__

del è stata pubblicata sul sito informatico |

istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificaGenna.it sezione Albo Pretorio dal

al

Enna,lì

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(avv. Eleonora Bruno)

pag.4 di 4i



Consorzio di Bonifica 6- Enna |cB
(Costituito

con
D. P. RagSic. 23.05.1997 n. 152) «0 ‘ ENNA

Mandatarlo senza rappresentanza del i Sede legale ! Via Donna Nuova, 11-94100 Enna :

Consorzio di Bonifica Sicilia : e-mail |:| consorziobonificaen@pacit
°

Orientale .
i tel. [{ 0995-24987 .

{D.PReg.Slc. n.467 del 12.09.2017) Fax |- 0935=25963
giusta Deliberazione Commissariale n 8 del 30.10.2017 C.F. |. 91016370867

.| :
‘

wvaw.consorziobonificaGenna.it

Protocollonr.: 0007568
del 30/09/22

lo di Bonifica
. .

Co zio on
i

.Ente:
ENMandat. Cons .Ban. dea AL DIRETTORE GENERALE DEL

AL . COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

e-mail: segreteriadirezionegenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.it

R00:
CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

i L
I

°

.
'

i RINAAI ° AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL .Il I o CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

PROPOSTA DEL

DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Oggetto: “Ristrutturazione, manutenzione straordinaria ed efficientamento tecnologico
dell’acquedotto Agro Meridionale, finalizzato al risparmioidrico”.
Nomina R.U.P.- Progettista e C.S.P, .

La &.
4

L’anno duemilaventidue il giorno 29 del mese di Settembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica
6 - Enna,sita in Enna via Donna Nuova11,il Dirigente dell'Area Tecnica, Dott. Ing. Alessandro Scelfo,
nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 n. 35 del 04/11/2020,

O
VISTA la disposizione di servizio del CBSO prot. n. 1219 del 21.10.2021 e la successiva prot. n. 1248
del 04.11.2021;

pag.l di 4



PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad

eseguire sia la manutenzione ordinaria e straordinaria che la gestione delle 0O.PP. di Bonifica :

dislocate su tutto il comprensorio consortile:

CONSIDERATO che gli impianti acquedottistici gestiti dall'Ente hanno urgenti necessità manutentive,
di efficientamento e di ammodernamento alfine di sopperire alle attuali problematiche di perdite
idriche edi misurazione dei volumi vettoriati e consegnati agli utenti.

CONSIDERATO in particolare che l'acquedotto rurale Agro Meridionale, ricadente nel territorio
comunale di Enna ha urgente bisogno di profondi interventi al fine di perseguire gli obiettivi di cui al
punto precedente.
VISTO l'attodi indirizzo prot. n. 784 del 03/08/2022 del Commissario Straordinario, finalizzato alla”
redazione di proposte progettuali da presentare presso l'Agenzia per la Coesione Territoriale sul
fondo C.I.S. (Contratto Istituzionale di Sviluppo) — Acqua Bene Comune;

CONSIDERATOche l’area tematica 5 — Ambiente e risorse naturali - 5.2 Settore di intervento —

Risorse idriche prevede, tral’altro, la possibilità di inserire progettazioni inerentiil “trasporto e
|

distribuzione” .di risorsa idrica perusi agricoli;

TENUTO CONTO che gli acquedotti rurali consortili svolgono principalmente la funzione di

. trasportare e distribuire risorsa .idrica alle aziende agricolo-zootecniche appartenenti al

comprensorio consortile;

CONSIDERATO che l'acquedotto rurale “Agro Meridionale”, è obsoleto e

»

bisognevole di molteplici
riparazioni ed interventi manutentivi durante il corso di ogni anno e pertanto necessita di >»

interventi profondi di ristrutturazione e manutenzione straordinaria finalizzate al miglioramento
della funzionalità dell'impianto, alla riduzione delle perdite, al miglioramento del servizio di

distribuzione;
CONSIDERATO che questo Consorzio ha già individuato e programmato gli interventi in

argomento, all’interno del Programma triennale delle 0O.PP. 2022-2024, già adottato con
Delibera del Commissario Straordinario n. 34 del 23.09.2022;

VISTA la scheda prestabilita e fornita dall'Agenzia per la Coesione Territoriale che è necessario
compilare per la partecipazione al bando;

RITENUTO necessario procedere con urgenzaalla progettazione definitiva dei lavori di alfine di

partecipare al bando CIS “Acqua Bene Comune” e di seguito anche alla progettazione esecutiva,
al fine di rendere cantierabileil progetto; i
RITENUTO quindi opportuno procedere alla nomina immediata del R.U.P. ai sensi dell'art. 31 del

D.Lgs. 50/2016, nonchè dei Progettisti e C.S.P., come di seguito indicato:

R.UP. Ing. Alessandro Scelfo, dirigente dell'Area Tecnica di questo Consorzio;

Progettista -Per. Ind. Giuseppe Incardona, dipendente di questo Consorzio con la

qualifica di funzionario direttivo;

C.S.P. Geom. Silvestro Scorciapino, dipendente di questo Consorzio con la

qualifica di funzionario direttivo;
“ VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del

28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del

21/09/2022;

preso atto di quanto în premessa

pag.2 di 4I



PROPONE
DI NOMINARE,in relazione agli interventi ed alle attività di progettazione definitiva ed esecutiva
deilavori di Ristrutturazione, Manutenzione Straordinaria ed efficientamento dell’acquedotto
rurale Agro Meridionale, finalizzati al risparmio idrico, aì sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, le
seguenti figure: -

i

R.U.P. ‘Ing. Alessandro Scelfo, dirigente dell’Area Tecnica di questo Consorzio;

‘Progettista Per. ind. Giuseppe Incardona, dipendente di questo Consorzio con la
qualifica di funzionario: direttivo;

C.S.P. ; Geom. silvestrò}Sgorgiino, dipendente di questo Consorzio con la
qualifica di funzionario: direttivo;

DI DARE MANDATOalle figure sopra incaricate, ognuno per le proprie specifiche competenze,di
provvederealla redazione degli atti consequenziali, quali:
 ® laredazione del progetto definitivo;

e la compilazione della scheda secondoil format prestabilito dall'Agenzia per la Coesione
territoriale per inserimento datial fine di partecipare al bando CIS — Acqua Bene Comune;

e la redazione del progetto esecutivo delle opere,la validazione dello stesso ai sensi dell'art.
26 del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 18 aprile 2016,n. 50).

.
&* IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

iva Sa . Alessandro SCELFO)

vaiohocl

pag.3 di 4

%



ca

ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

Il Dirigente dell’Area Tecnica
(Ing. Alessandro SCELFO)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne ia regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

pag.4 di 4 ‘


